diário oficial Nº 35.080   37Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5107/2022 de 17 de agosto de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar ANDERSON CARVALHO DE FARIAS, ocupante do cargo de
FEA, lotação/ULSA DE MOJUÍ DOS CAMPOS, matrícula nº 6403705/1, para
a função de Fiscal e ANTONIO JOSÉ LIMA FERNANDES, ocupante do cargo
AFA, lotação/BELTERRA, matrícula nº 55586017/1, para suplente do Con-
trato nº 39/2022, firmado pela ADEPARÁ e MARIA DE LOURDES SILVA DA
COSTA, CPF: 370.033.562-87, que tem por objeto a Locação de Imóvel
para Sediar Unidade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de MOJUÍ
DOS CAMPOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 840987

DIÁRIA
.

Portaria: 5109/2022
Objetivo: Ministrar palestra de Educação Sanitaria no municipio.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino:
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 54185791/ LUTERO DE ANDRADE OLI-
VEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5
DIÁRIAS / 17/08/2022 a 19/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 840993
Portaria: 5111/2022
Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municípios sob jurisdição des-
sa regional de Redenção.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SANTA MA-
RIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187010/
IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS
/ 29/08/2022 a 31/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 841004
Portaria: 5110/2022
Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municípios.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 5947211/ DANIELLA SILVA DIAS (GERENTE REGIONAL) / 2,5
DIÁRIAS / 29/08/2022 a 31/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 840999
Portaria: 5112/2022
Objetivo: Atendimento no EAC de São João de Pirabas. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: SÃO JOÃO
DE PIRABAS/PA Servidor: 5555914/ MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 25/08/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841008
Portaria: 5115/2022
Objetivo: Dar apoio a Gerente Regional nas supervisões administrativas
nas unidades da ADEPARÁ sob jurisdição da Regional de Redenção.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Des-
tino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187010/ IZOMAR DE JE-
SUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a
25/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841070
Portaria: 5116/2022
Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municípios sob jurisdição des-
sa regional de Redenção.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JA-
CUNDÁ/PA Servidor: 5911933/ DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 15/08/2022 a 18/08/2022.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841076
Portaria: 5120/2022 
Objetivo: Ação educativa continuada no município de São Sebastião da Boa
Vista.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  CURRALI-
NHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 57192005/
CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 18/08/2022 a 19/08/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841118
Portaria: 5119/2022
Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municípios.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRANCO,
GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 5869552/ FLAVIO SILVA DE FI-
GUEIREDO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 15/08/2022
a 18/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841112
Portaria: 5117/2022
Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municípios.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRANCO,
GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 54187187/ MACIEL CARVALHO
ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 15/08/2022
a 18/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841086

Portaria: 5118/2022
Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municípios.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 55586116/ WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 29/08/2022 a 31/08/2022.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841103
Portaria: 5121/2022
Objetivo: Ação educativa continuada no município de São Sebastião da
Boa Vista.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CURRA-
LINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 5939070/
ARNALDO PANTOJA DOS SANTOS FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁ-
RIO) / 1,5 DIÁRIA / 18/08/2022 a 19/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841129
Portaria: 5122/2022
Objetivo: Dar apoio administrativo no escritório de atendimento na uni-
dade de Ponta de Pedras.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 57189761/
NELMA BARGAS DOS SANTOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 16/08/2022 a 19/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 841135
Portaria: 5123/2022 
Objetivo: Realizar busca de materiais de escritório, limpeza, pneus e outros
para as ULSA’s e EAC’s da GRMAB e reunir-se com Gerências e Diretorias
para tratar de assuntos desta Gerência Regional. Justifico a solicitação devido a
necessidade de deslocamento intermunicipal aliado aos pernoites e alimentação
fora do domicílio do servidor.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149.Ori-
gem: MARABÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5947978/ GERALDO TEOTÔNIO
PEREIRA JOTA (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS/ 15/08/2022 a 17/08/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 841143
Portaria: 5124/2022
Objetivo: Conduzir servidores para vistoria técnica em estabelecimentos
processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Frutas.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETU-
BA, ACARÁ, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 57223370/ CELSO LUIZ ROCHA DE
JESUS (MOTORISTA) / 4,5  DIÁRIAS / 16/08/2022 a 20/08/2022.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 841155
Portaria: 5098/2022
Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimentos artesanais em processo de
registro, para o alcance de metas do Programa Territórios Sustentáveis no
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA
MARTINS PAULINO / (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/08/2022
a 26/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840873
Portaria: 5099/2022
Objetivo: Realizar treinamento de agente vacinador e reunião técnica com
os servidores da ADEPARA nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, SANTARÉM NOVO/
PA Servidor: 57223380/ GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 25/08/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840879
Portaria: 5095/2022
Objetivo: Realizar treinamento de agente vacinador e reunião técnica com
os servidores da ADEPARA nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, SANTARÉM NOVO/
PA Servidor: 57200257/ SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 25/08/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840852
Portaria: 5096/2022
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes referente a 1° etapa de campa-
nha de vacinação contra febre aftosa maio/2022 no município.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/
PA Servidor: 55586148/ FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA
JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 15/08/2022
a 19/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840859
Portaria: 5097/2022
Objetivo: Realizar na região da Comunidade Manoel Baiano, vicinal dos
Mineiros, Vila Nazaré, vicinal Tozetti, Vicinal Três Barracas e Vicinal Chico
Elias, a ação de Busca de inadimplentes referentes à etapa de vacinação
contra Febre Aftosa de Maio de 2022 no município.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servi-
dor: 55586097/ LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA) /
3,5 DIÁRIAS / 16/08/2022 a 19/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 840865
Portaria: 5094/2022
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Desti-
no: BAGRE/PA Servidor: 5942399/ IÊDA RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 29/07/2022 a 30/07/2022.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 840817